Talia dum vero memorantur Apollinis ori,
Ecce crux, qui fusus humo signaverat herbas,
Desinit esse crux; Tyrioque nitentior ostro 7
Flos oritur, formatque capit quam lilia, si non
Purpureus color his, argenteus esset in illis.
Non satis hoc Phœbo est (is enim fuit auctor honoris);
Ipse suos gemitus foliis inscribit, et *ai, ai*
Flos habet inscriptum, funestaque littera ducta est. 80
Nec genuisse pudet Sparten Hyacinthon, honorque
Durat in hoc ævi, celebrandaque more priorum
Annua prælata redeunt Hyacinthia pompa.

LIVRE XI

I. Mort d'Orphée (v. 1-44).

Carmine dum tali silvas animosque ferarum
Threicius vates et saxa sequentia dicit,
Ecce nurus Ciconum, tectæ lymphata ferinis
Pectora velleribus, tumuli de vertice cernunt
Orpheo percussis sociantem carmina nervis. 5
E quibus una, leves jactato crine per auras:
« En, ait, en hic est nostri contemptori! » et hastam
Vatis Apollinei vocalia misit in ora:
Quæ, foliis praesuta, notam sine vulnere fecit.

racères traces sur les pétales. — 73. *Vero*, qui ne trompe jamais : c'est Apollon surtout qui rendait des oracles, et dont la bouche passait des lors pour infaillible. — 77. *His*. La fleur résultant de la métamorphose d'Hyacinthe n'est pas bien déterminée : on ignore si c'est

la jacinthe, l'iris ou le pied-d'aïouette. — *Illis*, les lis. — 83. *Prælata pompa*, m. à m. : par une procession portée en avant, c.-à-d. dans laquelle on porte les objets sacrés. — 1. 3. *Threicius vates*, Orphée. — 3. *Nurus*, cf. liv. II, vii, 37. — *Tectæ pectora*, voy. Rem. 48. — 7. *Ille*

Alterius telum lapis est; qui missus in ipso 10
 Aere concentu victus vocisque lyræque est,
 Ac veluti supplex pro tam furialibus ausis,
 Ante pedes jacuit. Sed enim temeraria crescent
 Bella, modusque abiit, insanaque regnat Erinys.
 Cunctaque tela forent canti. mollita; sed ingens 15
 Clamor et inflato Berecyntia tibia cornu
 Tympanaque et plausus et Bacchei ululatus
 Obstrepere sono citharæ. Tum denique saxa
 Non exauditi rubuerunt sanguine vatis.
 Inde cruentatis vertuntur in Orpheo dextris, 20
 Et coeunt, ut aves, si quando luce vagantem
 Noctis avem cernunt; structoque utrimque theatro,
 Ceu matutina cervus periturus arena,
 Præda canum est: vatemque petunt, et fronde virentes
 Conjiciunt thyrsos, non hæc in munera factos: 25
 Hæ glæbas, illæ dereptos arbore ramos,
 Pars torquent silices. Neu desint tela furori,
 Forte boves presso subigebant vomere terram:
 Nec procul hinc, multo fructum sudore parantes,
 Dura lacertosí fodiebant arva coloni; 30
 Agmine qui viso fugiunt operisque relinquunt
 Arma sui; vacuosque jacont dispersa per agros
 Sarculaque rastrique graves longique ligones:
 Quæ postquam rapuere feræ, cornuque minaces
 Divulsere boves, ad vatis fata recurrent; 35
 Tendentemque manus, atque illo tempore primum
 Irrita dicentem, nec quicquam voce moventem,
 Sacrilegæ perimunt; perque os (pro Juppiter!) illud